epistolæ, qui simul et verborum et sententiarum
 apparatus instructissimus, nihil sibi præterea scri-
 bendum esse duxit, cum quidem innumeros de
 rebus arcanis et ineffabilibus potuisset componere
 216 libros, quippe qui in tertium usque cælum
 raptus, et in paradysum divinis voluptatibus af-
 fluentum sublatus, maximas ibi, quæ dicere non
 est, res audiverit. Deinde et Joannis Apocalypsim
 novimus Ecclesiæ postremum traditam. Alia au-
 tem Ordo autem librorum simul, cum causam editionis

CAPUT XLVI.

De testamentariis libris quibusdam in dubium vocatis, ut postea robur et auctoritatem obtinuerint. Item de supuris et adulterinis, omninoque reprobis scriptis.

Quandoquidem vero apud antiquos quidam, ex
 eis libris quos retulimus, Ecclesiæ certo traditos,
 obelo quosdam confoderunt : de ea quoque re ubi
 pauca dixerimus, et quæ Eusebio Pamphili tra-
 diderit adduxerimus, secundo huic tomo finem
 imponemus. Ac de quatuor quidem quæ dicta
 sunt Evangeliiis, nemo adhuc ad hunc usque diem
 controversiam movit, omnesque ea germana et
 nativa esse professi. Idem quoque de Actorum
 libro dicendum. De quibus autem addubitatum
 sit, hæc sunt. Prima inter catholicas. Jacobi, fra-
 tris Domini : et septima Judæ, fratris ejus : item
 posterior Petri epistola. De his enim anceps apud
 antiquos fuit opinio. Præterea ex tribus quæ di-
 cuntur esse Joannis, extra primam, reliquis dua-
 bus aliquandino non integra data est auctoritas :
 nam alterius Joannis presbyteri esse creditæ sunt,
 qui Ephesi post Joannem habitaverit, ut Papias
 Hierapolita dicit, duo monumenta Ephesi esse
 memcrans, unius atque alterius Joannis : quorum
 unius, presbyteri dicit, discipulum seipsum nomi-
 nat. Recensens enim apostolorum seniores, et
 duorum istorum meminit, ita inquit : « Quod
 si quando quispiam, qui seniorum apostolorum
 sectator fuisset, advenisset, seniorum requirebam
 verba et sententias, quid scilicet Andreas dixisset,
 aut Petrus, aut Philippus, aut Jacobus : aut quid
 Joannes, Matthæus, aut alius quisquam Domini
 discipulorum : quæ item Aristion, aut Joannes
 presbyter. Non enim libris tantum me, quantum
 viva voce adjuvari, credebam. » Ejus igitur pres-
 byteri ecclesiæ Ephesiorum secundam et tertiam
 epistolam, 217 et Apocalypsim insuper, nonnulli
 esse somniarunt : Pauli autem epistolarum, præ-
 terquam quæ ad Hebræos est, omnes indubiæ
 certæque permansere auctoritatis. Et Clemens Ro-
 manus, cum mentionem ejus ipsius epistolæ facit,
 tum auctoritatibus etiam locorum quorundam qui
 in ea sunt, decenter utitur. Unde satis apparet,
 non novam ejus esse editionem, recteque inter
 reliqua Pauli scripta censer. Causa quidem, quod
 de ejus auctoritate sit addubitatum, illa esse vide-

tur, quod non itidem, ut in aliis suis epistolis fecit, divus Paulus nomen ei suum præfixerit. Id vero factum, ne in ipso statim præmio, tanquam ab eis descivisset, eos perturbaret. Quapropter recte nomen suum omisit, præsertim cum sermone patrio ad Hebræos eam Apostolus scriberet. Quam deinde alii quidem a Luca evangelista, alii vero a Clemente, quod verisimilius est, versam esse asserunt. Persimilis enim est epistolæ ad Hebræos stylus, per omnia. Clementis epistolæ. Sententiæ præterea utriusque non admodum inter se differunt. Sed enim libri ii, tametsi controversi ab antiquis sint habiti, postea tamen in omnibus quæ sub cælo sunt Ecclesiis, auctoritatem sacrosanctam et irrefragabilem obtinuerunt, et tanquam principia atque elementa pietatis nostræ sempiterna permanserunt. Cæterum illegitima et adulterina omnino scripta esse, scire debemus: Prædicationem, quæ dicitur. Petri, et quod secundum eum est Evangelium: Actorum item ejus librum, et quæ sub nomine ejus circumfertur Apocalypsim. Accepimus vero inter ambigua quoque auctoritatis scripta esse Actorum Pauli librum: et eum qui *Pastoris* habet titulum, quem Hermæ quidam ascribunt ei, cui in Epistola ad Romanos Paulus salutem nuntiari jubet. Nonnullis autem is admodum videtur esse necessarius, eis præcipue qui prima pietatis discunt rudimenta, multum affrens maturi fructus et utilitatis. Non pauci quidem certe apud antiquos eo sunt usi, inter ascititia etiam est Barnabæ, quæ circumfertur, epistola: et quæ dicuntur Apostolorum doctrinæ. Eodem quoque loco habendum secundum Hebræos Evangelium: quo in primis, qui in Christum ex Hebræis crediderunt, sunt delectati. Verum enimvero necessitas quædam nobis imposita erat, ut mentionem inferremus librorum eorum, qui vel ex professo per veram constantemque traditionem ab Ecclesia accepti, vel constroversæ quidem fuisse auctoritatis, plurimorem tamen temporum usu et præscriptione comprobati, in testamentariorum atque canonicorum scriptorum numerum relati sunt: ut scilicet norimus, quæ legitimæ et, propriæ sint Ecclesiæ scripturæ, et quæ item ab ea quæ falso nominatur scientia, in primariorum referantur apostolorum nomina, Petri puta, et Thomæ, et Matthiæ, et fortasse aliorum etiam quæpiam Evangelia et Acta apostolorum complectentes quales sunt, quæ Andreæ et Joannis præferunt nomina: quarum nullus apostolicorum successorum, aut ecclesiasticorum deinceps scriptorum mentionem facit. Stylus quoque earum longe ab elocutione et more apostolico abest. Et institutum etiam atque sententia earum, expectationi ei quam titulus promittit, minime respondet, et a recta ipsius veritatis doctrina longissime excidit. Unde astruere licet, scripta talia a viris dæmonum malorum in temporibus agitalis esse conflictata. Quam ob causam ea ut ascititia et adulterina attingenda non sunt,